



**Relatório e Contas
do
Exercício de 2025**

BALANÇO INDIVIDUAL

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2025	2024
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis.....	5	242 749,45	108 558,88
Ativos intangíveis.....	6		170,96
Investimentos Financeiros.....	17.1	1 231,00	1 231,00
Fundadores/benem./patrocinadores/doadores/associados/membros			
		243 980,45	109 960,84
Ativo corrente:			
Inventários.....	9	2 369,10	1 323,48
Créditos a Receber.....	17.3	33 516,73	32 612,01
Estado e Outros Entes Públicos.....	17.9	3 222,07	3 144,84
Diferimentos.....	17.5	4 273,23	2 151,95
Outros activos correntes.....	17.4	21 903,44	26 629,71
Caixa e depósitos bancários.....	17.6	269 918,31	272 680,13
		335 202,88	338 542,12
Total do Ativo.....		579 183,33	448 502,96
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais:			
Fundos.....	17.7	24 871,88	24 871,88
Resultados transitados.....	17.7	304 475,02	202 051,03
Resultado líquido do período.....		96 936,77	102 423,99
Total dos fundos patrimoniais.....	17.11	426 283,67	329 346,90
Passivo			
Passivo não corrente:			
Financiamentos obtidos.....	7	33 177,21	
		33 177,21	
Passivo corrente:			
Fornecedores.....	17.8	4 943,91	5 419,00
Estado e outros entes públicos.....	17.9	13 909,13	14 289,36
Financiamentos obtidos.....	7	10 244,79	
Diferimentos.....	17.5	4 937,62	4 202,88
Outros passivos correntes.....	17.10	85 687,00	95 244,82
		119 722,45	119 156,06
Total do passivo.....		152899,66	119 156,06
Total dos fundos patrimoniais e do passivo.....		579 183,33	448 502,96

A Direção

[Assinatura]

Contabilista Certificado n.º 44986

[Assinatura]

[Assinatura]

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2025	2024
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....	10	629 050,21	559 066,19
Subsídios, Doações e legados à exploração.....	12 / 17.11	188 462,77	218 608,52
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	9	(53 040,57)	(54 929,59)
Fornecimentos e serviços externos.....	17.12	(83 681,69)	(75 296,30)
Gastos com o pessoal.....	15	(589 939,55)	(553 691,13)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....	17.3	160,00	250,32
Outros rendimentos e ganhos.....	17.13	17 742,19	24 133,79
Outros gastos e perdas.....	17.14	(1 180,50)	(6 576,02)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		107 572,86	111 565,78
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5 / 6	(10 621,91)	(9 213,33)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		96 950,95	102 352,45
Juros e rendimentos similares obtidos.....	17.15	71,54	71,54
Juros e gastos similares suportados.....	17.15	(85,72)	
Resultado antes de impostos		96 936,77	102 423,99
Imposto sobre o rendimento do período.....	14		
Resultado líquido do período		96 936,77	102 423,99

A Direção

Luís António
Luís António

Contabilista Certificado n.º 44986

Helder Almeida

Ana Maria Freixo

João Luís

Entidade: Associação de Solidariedade e Promoção de A-dos-Cunhados

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

Euros

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2025	2024
método direto			
Fluxos de caixa das atividades Operacionais			
- Recebimentos de clientes e utentes		633 277,98 €	563 433,65 €
- Pagamentos de subsídios			
- Pagamentos de apoios			
- Pagamentos de bolsas			
- Pagamentos a fornecedores		- 141 277,43 €	- 132 456,35 €
- Pagamentos ao pessoal		- 580 659,71 €	- 546 710,97 €
Caixa gerada pelas operações ...		- 88 659,16 €	- 115 733,67 €
- Pagam./recebim. do imposto s/ rendimento			
- Outros recebimentos/pagamentos		207 492,54 €	241 521,68 €
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		118 833,38 €	125 788,01 €
Fluxos de caixa das atividades de Investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
- Ativos fixos tangíveis		- 165 003,02 €	- 40 115,11 €
- Ativos intangíveis			
- Investimentos financeiros			
- Outros ativos			
Recebimentos provenientes de:			
- Ativos fixos tangíveis			
- Ativos intangíveis			
- Investimentos financeiros			
- Outros ativos			
- Subsídios ao investimento			
- Juros e rendimentos similares		71,54 €	71,54 €
- Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		- 164 931,48 €	- 40 043,57 €
Fluxos de caixa das actividades de Financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
- Financiamentos obtidos		127 920,00 €	
- Realizações capital e de outros instrumentos capital próprio			
- Cobertura de prejuízos			
- Doações			
- Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
- Financiamentos obtidos		- 84 498,00 €	
- Juros e gastos similares		- 85,72 €	
- Dividendos			
- Reduções de capital e de outros instrumentos capital próprio			
- Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		43 336,28 €	- €
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)			
		- 2 761,82 €	85 744,44 €
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período			
	17.6	272 680,13 €	186 935,69 €
Caixa e seus equivalentes no fim do período			
	17.6	269 918,31 €	272 680,13 €

[Handwritten signature]
 A Direção
[Handwritten signature]
[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
 CC n.º 44986



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
RESPOSTA SOCIAL - CRECHE

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2025	2024
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....	10	127 352,92	121 386,80
Subsídios, Doações e legados à exploração.....	12 / 17.11	2 315,47	4 988,40
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	9	(5 834,46)	(6 042,25)
Fornecimentos e serviços externos.....	17.12	(10 588,67)	(8 575,63)
Gastos com o pessoal.....	15	(83 377,00)	(72 434,54)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....	17.3		
Outros rendimentos e ganhos.....	17.13	7 321,36	6 159,70
Outros gastos e perdas.....	17.14	(96,10)	(2 587,18)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		37 093,52	42 895,30
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5 / 6	(448,64)	(509,60)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		36 644,88	42 385,70
Juros e rendimentos similares obtidos.....	17.15	7,87	7,87
Juros e gastos similares suportados.....	17.15	(9,44)	
Resultado antes de impostos		36 643,31	42 393,57
Imposto sobre o rendimento do período.....	14		
Resultado líquido do período		36 643,31	42 393,57

A Direção *[assinatura]*
Sara de Almeida
 Contabilista Certificado n.º 44986
Helder Gonçalves
Andreia Mendes



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
RESPOSTA SOCIAL - PRÉ-ESCOLAR

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2025	2024
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....	10	385 087,03	333 419,39
Subsídios, Doações e legados à exploração.....	12 / 17.11	28 854,20	53 695,07
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	9	(28 111,51)	(29 112,69)
Fornecimentos e serviços externos.....	17.12	(41 730,59)	(38 753,81)
Gastos com o pessoal.....	15	(286 902,49)	(260 274,94)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....	17.3		50,31
Outros rendimentos e ganhos.....	17.13	5 236,37	14 456,96
Outros gastos e perdas.....	17.14	(783,48)	(2 890,81)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		61 649,53	70 589,48
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5 / 6	(3 317,88)	(3 628,26)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		58 331,65	66 961,22
Juros e rendimentos similares obtidos.....	17.15	37,92	37,92
Juros e gastos similares suportados.....	17.15	(48,00)	
Resultado antes de impostos		58 321,57	66 999,14
Imposto sobre o rendimento do período.....	14		
Resultado líquido do período		58 321,57	66 999,14

A Direção

Naival Soares
Contabilista Certificado n.º 44986

Haroldo Lourenço

Ana Luisa Fernandes
Costa Cordeiro

para os termos da



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
RESPOSTA SOCIAL - C.A.T.L.

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2025	2024
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....	10	116 610,26	104 260,00
Subsídios, Doações e legados à exploração.....	12 / 17.11	6 946,34	15 765,21
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	9	(16 972,98)	(17 577,47)
Fornecimentos e serviços externos.....	17.12	(27 438,77)	(23 894,90)
Gastos com o pessoal.....	15	(98 428,16)	(100 273,08)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....	17.3	160,00	200,01
Outros rendimentos e ganhos.....	17.13	1 153,10	3 050,36
Outros gastos e perdas.....	17.14	(284,62)	(994,55)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(18 254,83)	(19 464,42)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5 / 6	(6 798,73)	(5 018,81)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(25 053,56)	(24 483,23)
Juros e rendimentos similares obtidos.....	17.15	22,89	22,89
Juros e gastos similares suportados.....	17.15	(28,28)	
Resultado antes de impostos		(25 058,95)	(24 460,34)
Imposto sobre o rendimento do período.....	14		
Resultado líquido do período		(25 058,95)	(24 460,34)

A Direção

Sauale Gonçalves, Carlos Cordeiro, Paulo Eury

Contabilista Certificado n.º 44986

Helena Conceição



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
RESPOSTA SOCIAL - R.S.I.

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2025	2024
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....	10		
Subsídios, Doações e legados à exploração.....	12 / 17.11	150 346,76	144 159,84
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	9	(2 121,62)	(2 197,18)
Fornecimentos e serviços externos.....	17.12	(3 923,66)	(4 071,96)
Gastos com o pessoal.....	15	(121 231,90)	(120 708,57)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....	17.3		
Outros rendimentos e ganhos.....	17.13	4 031,36	466,77
Outros gastos e perdas.....	17.14	(16,30)	(103,48)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		27 084,64	17 545,42
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5 / 6	(56,66)	(56,66)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		27 027,98	17 488,76
Juros e rendimentos similares obtidos.....	17.15	2,86	2,86
Juros e gastos similares suportados.....	17.15		
Resultado antes de impostos		27 030,84	17 491,62
Imposto sobre o rendimento do período.....	14		
Resultado líquido do período		27 030,84	17 491,62

A Direção

Luís Borges
Sauale Gonçalves
Contabilista Certificado n.º 44986
Helder Conde

Luís Borges
Luís Borges
Luís Borges

5872



MAPA DE CONTROLO DO(S) SUBSÍDIO(S) PARA INVESTIMENTO(S) ANEXO OBRIGATORIO	
CG Conta de Gerência das Instituições Particulares de Solidariedade Social	ANO: 2025 (1) NISS: 20004502419 NIPC: 501240640

CONTAS	DESCRIÇÕES	ANO INÍCIO UTILIZAÇÃO	VALOR TOTAL POR ENTIDADE E	TAXA DE	VALORES ANUAIS DAS REDUÇÕES E DAS AMORTIZAÇÕES				SALDO VALOR LIQ.	MOVIMENTOS NO ANO				SALDO VALOR LIQ.				
					INVEST.º	EMPREEND.º	AMORTIZ.	1.º AO 3.º ANO			ANO N-1	A débito			A crédito		ANO N	
								4.º e 5.º ANO		6.º ANO		7.º ao 50.º ANO	Para a 7883		Outros débitos	Recebimentos		Outros créditos
(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)						
593	SUBSÍDIOS													0,00				
	...													0,00				
	TOTAL SUBS.		0		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00				
4	INVESTIMENTO																	
	...																	
	TOTAL DO INVESTIM.		0		0	0	0	0						0,00				

e+f+g=<h+i+j+l

NOTA: O mapa deverá incluir todos os subsídios ainda por regularizar, assim como todos os investimentos por eles subsidiados e que ainda não estejam completamente amortizados.
 Em cada sub-conta só deverão ser registados os valores com origem na mesma "Entidade" e para o mesmo investimento (Empreendimento).
 As colunas para os valores das amortizações dos Imobilizados e das reduções dos subsídios para os investimentos, deverão ser aumentadas no caso dos "Empreendimentos" incluírem imobilizados com mais taxas de amortização diferenciadas,

INVESTIMENTOS 2025:

- Obras em Curso Parque Infantil - CATL
Valor: 15.303,33€

- Termoacumulador
Valor: 255,84€

- Viatura Pesada de Passageiros – BX-44-RR
Valor: 128.781,00€

- Computador Desktop Fujitsu D958 - Recondicionado
Valor: 301,35€

INVESTIMENTO DIRETOS EM ATIVOS TANGIVÉIS

TOTAL EM 2025: 144.641,52 Euros

Handwritten notes: \$, B, 7.8, and a signature.

Associação de Solidariedade e Promoção de A-dos-Cunhados

2025

Resposta Social	Média de utentes	Total custos	Custo médio real
Creche	18	100 354,31 €	464,60 €
Pré-Escolar	86	360 893,95 €	349,70 €
C.A.T.L.	54	149 951,54 €	231,41 €